Iohannes, filius Henrici II sextogenitus,

nitus, & ab illo Dominus Hiberniæ constitutus, regnum Angliæ & cætera dominia in Gallia adiit anno à C. N. 1199; tenuitque annis 17. mens. 7. obiitque anno 1216, intoxicatus à monacho, uti creditur.

Henricus III, Ioannis filius decennis, regnum adiit anno à C. N. 1216; tenuitque annis 56, mens. 0. dieb. 27. obiitque anno 1272. Princeps toto vitæ tempore intestinis bellis & magnarum suorum factionibus & rebellionibus exercitus.

Eduardus I, Henrici III filius, regnum adiit anno à C. N. 1272; tenuitque annis 35, mensib. 7, dieb. 21. obiitque anno 1308. Hic primum Valliam perdomuit, cæso Leolino Principe. Iudæos ex Anglia emisit. Scotiam graviter afflixit, & obtinuit quamdiu vixit.

Eduardus II, Eduardi I filius, regnum adiit anno à C. N. 1308; tenuitque annis 19, mens. 6; dieb. 15. anno 1327 à suis destitutus regnum resignavit; & paulo post insigni parricidio fuit interemptus Princeps mollis, & degener à virtutibus paternis; quare & Scotia excidit, ingenti prælio à Scotis victus.

Eduardus III, Eduardus II filius, regnum adiit, anno à C. N. 1327; tenuitque annis 50, mens. 4, dieb. 15. obiit-

que anno 1377. Hic ingenti clade afflixit Scotos : Galliaë Regnum , ut jure hereditario sibi debitum , armis invasit , & Gallos ingentibus cladibus terra marique afflixit ; cepit Galetum , unoque tempore captivos habuit Reges Franciaë & Scotiaë. Princeps omnibus numeris absolutus.

Richardus I I, Eduardi I I I è filio primogenito Eduardo nepos , undecim annorum puer regnum adiit ann. 1377 ; tenuitque annis 22, mensib. 2. regnoque se abdicare coactus, anno 1399 misere periit , fame , uti quidam tradunt , enectus.

Henricus I V, Euardi I I I è filio Ioanne Lancastriaë duce nepos , regnum adiit ann. 1399 ; tenuitque annis 13, mens. 5, dieb. 21. obiitque anno 1412.

Henricus V, Henrici I V filius, regnum adiit anno 1413 , tenuitque annis 9, mens. 4, dieb. 11. obiitque anno 1422. Hic ingenti clade percussit Gallos ; Rotomagum & plura Normanniaë oppida recepit, postquam jam 215 annis in potestate hostium fuerant. Deinducta in uxorem Catharina Caroli V I Franciaë R. filia , & Delphino à parente exhæredato, Coronæ Franciaë successor est declaratus ; sed obiit antequam illius plene compos fieret.

Henricus VI, Henrici V filius, patri successit anno à C. N. 1422, octo mensium puer; tenuitque varia fortuna annis 38, mens. 6. Nam puer publico præconio Francorum Rex denunciatus, & totius pene Galliarum compos, annoque 1431 Parisiis in Regem Franciarum fuit inunctus. Sed Burgundo ab ipso deficiente, & Bedfordiarum Duce ipsius patruo cedente, res in Gallia sensim pessum ivere: domi autem res turbatae à Richardo Duce Eboracensi: anno 1449 Normannia, sequentibus Aquitania amissa: In Anglia misera rerum facies, nobilissimo quoque vario fato extincto, & popularium seditione ægre composita: Eboracensis graviores turbas orditur; Dux Sommersettensis cæsus, ipse Rex captus & ad varia atque indigna coactus; tandem Eboracensis aperte regnum affectat; sed illo in prælio occiso anno 1460, filius illius Eduardus, redintegrato bello, Regem in boreales partes Angliarum concedere coëgit anno 1461. In quo anno Henrici VI regnum desisse creditur. nam eodem anno parliamentaria auctoritate regno fuit abdicatus: & cum anno 1463 clam in Angliam venisset, captus & in turrem Londinensem conclusus; sed Duce Clarencio & Warwickensi ab Eduar-

do deficientibus Henricus postliminio fuit restitutus 1470. postquam pene decennium in carcere fuisset detentus. Eduardus profugit ex Anglia, & paulo post reversus aliquot præliis Henricum superat, & rursus turri Londinensi includit; ubi à Richardo Gibboso misere fuit occisus.

Eduardus IV, Richardi Eboracensis filius, regnum adiit anno à C. N. 1460; tenuitque varia fortuna annis 22, mense 1. obiitque anno 1483.

Eduardus V, Eduardi IV filius, duodecim annorum puer, regnum adiit 1483: sed vix mensibus duobus & paucis diebus tenuit, ab avunculo Richardo insigni parricidio obtruncatus.

Richardus III. Richardi Ducis Eboracensis filius, regnum accepit anno à C. N. 1483; tenuitque annis 2, mense uno; in prælio occisus anno 1485.

Henricus VII, regnum Angliæ adiit anno à C. N. 1485; ductaque in uxorem Elisabetha, Eduardi IV filia, dissidia inter Lancastrensem & Eboracensem familiam composuit; & feliciter regnavit annis 23, mens. 7. Princeps felix & numeris omnibus absolutus.

*Digressio de dissidiis inter Lancastrensem  
& Eboracensem familias, ex  
Wilhelmo Lombardo.*

**E**Duardo tertio inter alios liberos quinque fuerunt filii: primogenitus, Eduardus, vulgo Niger princeps dictus; Vilhelmus, qui puer obiit; Leonellus Dux Clarenciæ; Ioannes Dux Lancastriæ, vulgo Gandavenfis dictus; & Edmundus primo Comes Cantabrigienfis, & mox Dux Eboracensis. Eduardus obiit ante parentem, relicto filio Richardo; qui avo successit. Hujus regimen à consanguineis & aliis magnatibus, ipsius culpa an ipsorum ambitione, cum magnopere improbaretur, undecimo anno regni parlamentum vocare, & quosdam suorum exilio, alios morte punire coactus fuit, tanquam illius seductores. Ipse vindictam anhelans, primo patrum suum Thomam, sextogenitum Eduardi III, & Glocestrensem Ducem, capite plectit; & post illum Comitem Arundeliæ: Archiepiscopum vero Cantuariensem, Comitem VVarvicensis, & alios exilio mulctat: Henricum vero, Ducem Herefordensem, Ioannis Gandavenfis filium, certis limitibus circumscripsit, & Lancastriæ Ducatu spoliavit. Quibus actionibus magnatum suorum animos

plane

plane à se alienavit; nec minus popularium mentes à se avertit. Vnde Henricus ex Hibernia reversus, armis non modo Ducatum suum Lancastrensem recuperavit, sed & Richardum captum in carcerem conclusit; in quo misere periit, nullo hærede relicto. Ita Henricus, IV ejus nominis, regni compos est factus. Post quem filius & nepos, Henricus V & VI, successive regnarunt; Lancastrenses dicti, quia à Ioanne Gandavensi descendebant. his insigne erat rosa rubens. Horum æmuli Eboracenses, quibus rosa candida pro insigni erat, de regni jure contendere cœperunt; jurene an injuria, sequens stemma faciat fidem.

Leonellus, tertio genitus Eduardi III, & Clarentiæ Dux, genuit Philippam hæredem; quæ nupsit Edmundo de mortuo mari, Comiti limitis Vallici; qui & Richardo vivente hæres apparens Coronæ Angliæ fuit declaratus. Ex his natus Rogerus de mortuo mari; ex illo Edmundus, Rogerus, Anna & Elionora. Anna. (nam ceteri improles decessere.) enupsit Richardo Comiti Cantabrigiæ, filio Edmundi, & ex illo Eduardi III nepoti. ex his natus Richardus Plantageneta Dux Eboraci; qui præter undecim alios liberos genuit Eduardum IV Angliæ

Angliæ regem. Ex quo apparet, post Richardi II obitum non debuisse quemquam è domo Lancastria succedere, Leonelli stirpe superstite. Quod Henricus IV cum non ignoraret, jus suum altius repetendum existimavit, nimirum ab Henrico III. Huic quippe duo filii fuerant, Eduardus & Edmundus. Quorum ille sub nomine Eduardi I regnavit. Edmundus erat Dux Lancastriæ & gibbosus. Licet autem inter utriusque ætatem multum interesset; postea credi voluerunt qui jam hanc telam ordiebantur, Edmundum fuisse primogenitum, & ob corporis deformitatem posthabitu- tum. Itaque cum Henricus Ducatum Lancastriæ à matre Blanca filia & hærede Henrici Ducis Lancastriæ accepisset; eadem ratione & sibi jus potius ad Coronam acquisivisse volebat videri, & superiores reges injuria regnasse.

Henricum, licet jam Regni compo- tem, variæ difficultates exceperunt. nam statim post Richardi exauthora- tionem & captivitatem, frater Richar- di Dux Exoniæ, cum Duce Albæ Mar- liæ, & Comitibus Cantii, Sarisburii, & Glocestriæ, aliisque, Henricum V Vin- desoræ pene oppresserunt: Sed palam facti, suppliciis affecti fuerunt, & Ri- chardus ipse paulo post submotus. Paulo

tamen post (anno 1400.) monachi vanis rumoribus, & Ovvenus Glendorus armis in Vallia, Richardum superstitem persuadere conati sunt. Et anno 1401 Comes Worcestriæ, Archiepusque Eboracensis, & Thomas Mombayus, Comes Marefcallus, illum armis fatigarunt, anno 1405. alii quoque postea. ita uti irriquietum regnum maxima vitæ parte obtinuerit. Hunc excepit filius Henricus V, princeps bellicis artibus clarus, sed & domesticis insidiis impetitus, à Richardo Cantabrigiensi, marito Annæ, de qua supra; qui scelus conceptum capite luit. Henricum quintum excepit sextus; nullis primo seditionibus obnoxius, donec res in Francia nutare cœperunt, & ipse nuptias contra jus & magnatibus suis invitis inivisset cum Regis Siciliae filia, & Patrum suum Hunfredum Glocestriæ Ducem neci dedisset, totusque esset in uxoris potestate. tunc enim Richardus Eboraci Dux occasionem oblatam amplectens, clam regno illius insidiari cœpit; usus opera Iacobi Cade, qui se de *Mortuo Mari* ferebat: sed cum hac via parum profecisset, impetum in Ducem Sommerfettensem, quem maxime sibi obstare rebatur, convertit, assumpto Comite Devonix & aliis.

verum cum Rex Somersettensem tueretur, res ad prælium tandem devenit, in quo Somersettensis cæsus & Rex Henricus fuit captus. id accidit anno 1456, Richardus Regis potens, Parliamentaria autoritate se protectorem regni decerni haud difficulter impetravit; Richardum autem Nevillum Comitem Sarisburiensem, Regni Cancellarium; & filium illius Richardum itidem Nevillum, Comitem VVarvicensis. Margareta Regis conjux cum & Ducem Eboracensem & Comitem VVarvicensis simul opprimere frustra conata fuisset, flammam hanc civilem magis accendit: ita ut non jam uter regnaret, sed uter viveret, inter ipsos disceptaretur. infestis armis concursum, & Rex secundo captus, Parliamentariaque autoritate Richardus proximus hæres Regni declaratus fuit: verum cum hic non multo post in prælio contra Reginae copias inuito occubuisse; Rex rursus fuit liberatus. Actum jam de Eboracensibus videbatur, quum Eduardus Richardi filius, Comitibus Pembrochia & VViltoniae cæsis, Londinum victor adiit, & Regis titulum ultro fuit adeptus; Henricus vero in Scotiam profugus, cum clam in Angliam rediisset, tertio capitur. Eduardus jam securus, Comitem

VVarvvicensem in Galliam mittit, ut sibi Bonam in uxorem peteret; dum ipse interim Grayam in Anglia ducit. quæ res VVarvvicensem summopere offendit; qui, licet aliud simularet, nihil non post illa movit ut Henricum restitueret. quod ut tutius aggredere- tur, filiam suam Georgio Duci Clarenciæ Regis fratri conjunxit: & septentrio- naliotibus Anglis clam concitatis, ali- quot præliis certatum, & tandem Rex ipse fuit interceptus; sed cum rursus evasisset, fratrem & VVarvvicensem tandem regno profugere & in Galliam concedere coëgit. In Gallia, Franco- rum rege suffaminante, nova consilia in Regis perniciem capta: Eduardus Henrici filius cum VVarvvicensis filia conjunctus: Clarencius, VVarvvicen- sis, Oxoniensis, & Penbrociensis, cum copiis in Angliam redierunt: Eduardus R. à suis desertus Flandriam petiit. Hen- ricus libertati restitutus regnum denuo auspicatur; verum Eduardus paulo post reversus, (licet primo, regni spe abjecta, tantum Ducatum Eboracensem affe- ctare videretur,) capto non sine perju- rio Eboraco, & fratre Clarencio sibi re- conciliato, Marchioneque montis acuti decepto, recta Londinum petiit, & Hen- ricum inopinantem oppressit, & quarto

jam carceri mancipavit. Warvicensem auxilio advenientem prostravit. Reginae quoque copias cecidit, & comites illius cepit: & jam saevitiae deditus Henrici filium in suo conspectu necari est passus: Henricum ipsum paulo post in turri Londinensi: Regina vitam pretio redemit. Penbrociensis cum nepote suo Henrico, qui postea regnavit, in Galliam fugit. Eduardus undecimo anno post in flore ætatis extinguitur; duobus filiis relictis, Eduardo & Richardo. Quorum ille regnum obtinuit, licet nunquam fuerit coronatus; nam Richardus patruus utrumque sustulit, & semet coronari fecit: Verum regnum paricidio partum non dudum retinuit, ab Henrico, Comite Richemondiae, regno pariter & vita privatus.

Henricus VIII, Henrici VII filius, regnum adiit anno à C. N. 1509; tenuitque annis 37, mensib. 7. obiitque anno 1546.

Eduardus VI, Henrici VIII filius, regnare cœpit anno à C. N. 1546; regnavitque annis 6, mens. 5. obiitque anno 1553, septendecim annos natus.

Maria Henrici VIII filia, regnum adiit anno à C. N. 1553; tenuitque annis 5, mensib. 4, obiit anno 1558.

Elisabetha, altera Henrici VIII filia,

regnum adiit anno 1558 : tenuitque felicissime annis 44, mensib. 4. obiit anno 1602.

Iacobus Scotiae VI, Angliae vero I, Regnum adeptus est anno à C. N. 1602 ; tenuitque annis 23. obiitque anno 1625.

Carolus Iacobi filius, hodie regnat : Cui filii ; Carolus Princeps Valliae & Iacobus Dux Eboraci, & totidem Filiae.

XI.

DE WALLIAE REGIMINE politico & censu annuo.

**W**Allia omnis antequam ab Anglis subjugaretur per se principatus fuit, regno tamen Angliae obnoxius; nam principes Walliae dudum Vasalli fuerunt Regis Angliae & ad Parlamenta evocabantur. Demum Henricus III Angl. R. ob crebras rebelliones Walliam filio suo primogenito Eduardo concessit; qui postquam Regnum Angliae post patris obitum adiisset; & Leolinum atque Davidem postremos Walliae principes è Walliae prosapia praelio superasset, Principatū omnem Coronae Angl. adjunxit: ut patet

è decreto Ruthlanix in Walliâ promulgato, in quo ita infit: Divina providentia quæ in sui dispositione non fallitur, inter alia dispensationis munera, quibus nos & regnum nostrum Angliæ decorare dignata est, Terram Walliæ cum incolis suis, prius nobis jure feudali subiectam jam sui gratia in proprietatis nostræ dominium, obstaculis quibuscunque non obstantibus, totaliter, & cum integritate convertit, & coronæ Regni prædicti tanquam partem corporis ejusdem annexit & univit. Rex Angliæ quum Walliæ indigenas armis subjugatos, benevolentia sibi devincire fatageret, intelligeretque ipforummet judicio nullum firmitus vinculum perpetuæ obedientiæ futurum, quam si ab ipso aut aliquo in ipsa Wallia ex illius prosapia nato regerentur, Reginam suam prægnantem in Walliam accersivit: quæ ibidem in arce Carnarvon peperit Edwardum à loco Carnarvon agnominaturn, quem Wallis principem dedit anno regni sui xxix. Hic post patris obitum Eduardus ejus nominis II Angliæ rex factus; similiter filium Eduardum Windesoriensem Principem Walliæ dixit; qui regno Angliæ potitus anno regni sui decimo quinto filium suum primogenitum Eduardum Principem Walliæ

liæ dixit, *per sertum in capite, & annulum in digito aureum, & virgam argenteam juxta morem*: ut literæ regiæ loquuntur. Sub hoc principe censuum annuorum hujus principatus rationes subductæ fuerunt; constititque è duabus partibus, in quas tum divisus fuit principatus, deductis omnibus expensis, annuatim colligi & in ærarium Principis inferri. Libras sterling. 4681. solid. 12. den. 5. Hic Princeps bellica gloria longe celeberrimus obiens ante Patrem reliquit filium Richardum Burdegalem à natali solo appellatum; quem avus Eduardus III Angl. R. Principem Walliæ dixit anno regni sui quinquagesimo, undecim tantum annos natum. Hunc postea regno potitum, regnoque & vita pariter à subditis privatum; excepit Henricus IV è Lancastrensi familia; qui filium suum majorem natu Henricum Monumuthensem vulgo dictum, Principem Walliæ instituit: Hic fuit postea Henricus V Angl. R. cui successit in regnum filius Henricus VI infans x mensium; qui anno regni sui xxxii filium suum Eduardum Principem Walliæ creavit. Misera fuit Henrici VI Regis conditio, & lugubris catastrophe. Hunc excepit Eduardus IV è domo Eboracensi, qui anno regni sui xi